
Прилог бр.3 Предметна програма од прв циклус на студии 

1. Наслов на наставниот предмет Современа политичка филозофија 

2. Код 50709 

3. Студиска програма Политички студии (на англиски јазик) 

4. Организатор на студиската 
програма (единица, односно  - 

институт, катедра, оддел) 

Правен факултет „Јустинијан Први“ 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв циклус 

6. Академска година /семестар Трета година / 

шести семестар 

7. Број на ЕКТС- кредити  6 

8. Наставник Проф. д-р Ненад Марковиќ 

Проф. д-р Иван Дамјановски 

9. Предуслови за запишување на 

предметот 

нема 

10. Цели на предметната програма (компетенции):  

 

By the end of the course students should be able to: 

• absolve the basic theoretical concepts of contemporary political philosophy 

• understand the main discourses of the contemporary debate regarding the main values and critiques of liberalism 

• have the ability to identify these concepts and recognize them in practice 

• develop research and analytical skills (detecting, managing, arguing, criticizing and utilizing sources of 

information) 

11. Содржина на предметната програма:  
The objective of this course is to introduce the students to the basic concepts of politicalphilosophy. The goal of the course 

is focused on giving the students theoreticalknowledge and skills in order to recognize and identify the contemporary 

concepts ofliberalism. The introduction of the course is focused on the ideological debates regardingthe main criteria upon 

which the value system of political philosophy is based (evaluation of institutions, freedom, distribution of goods, 
equality, legitimization of the state etc.). The course will focus on the contemporary debate regarding liberalism, 

underlining the basic categories, as well as the main critiques of the liberal theory. In that sense, besides the basic 

operational concepts, authors and ideas of the liberal thought, the course enables the students to get acquainted to the 

liberal idea in practice. The most contemporary debates regarding globalization, terrorism, orientalism etc. shall be 
entailed within the course structure. 

1. Introduction 

2. Utilitarianism  

3. Liberal equality 
4. Libertarianism  

5. Marxism and neo-Marxism 

6. Nationalism 

7. Communitarianism  
8. Multiculturalism 

9. Feminism and post-modern politics 

10. Globalization: Transitology 

11. Orientalism and Balkanism 
12. Terrorism  

12. Методи на учење:  

The lectures will be centered on several teaching techniques and will include Power Point presentations, video presentations, 

open discussions etc. Seminars will promote individual and small group presentations as well as group debating. The students 

are expected to practice presentation skills in front of the class as well as debate on previously set topics. Class participation 
and activity will be strongly considered in the grading process. 

13. Вкупен расположив фонд на 
време 

120 

14. Распределба на расположивото 

време 
52,5 часа теоретски предавања, 67,5 часа домашно учење 

15. Форми на наставните активности 15.1. Предавања- теоретска настава 3,5 часа 

неделно 

15.2. Вежби (лабораториски, аудиториумски), 

семинари, тимска работа 

 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи   

16.2. Самостојни задачи  



16.3. Домашно учење – задачи 67,5 часа 

вкупно 

17. Начин на оценување      

17.1. Тестови Завршен испит 80% од оценка 

17.2. Индивидуална работа/проект ( презентација: 

писмена и усна) 

10% од оценка 

17.3. Активност и учество 10% од оценка 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ оценка) до 50 бода 5 (пет) (F) 

51 х до 60 бода 6 (шест) (E) 

61 х до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и за полагање завршен испит Присуство на најмалку 51% од наставата 

20. Јазик на кој се изведува наставата англиски 

21. Метод на следење на квалитетот на наставата Евалуација и самоевалуација 

22. 

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Реден број Автор Наслов Издавач Година 

1. Miller, David Political Philosophy: a 

Very Short Introduction 

Oxford University 

Press 

2003. 

2. Bird, Colin An Introduction to 

Political Philosophy 

Cambridge 

University Press 

2006 

3. Kymlicka, Will Contemporary Political 

Philosophy 

Oxford University 

Press 

2002 

4.. Smith, Anthony Nationalism Polity Press 2012 

5. Thiele, Leslie Thinking Politics: 
Perspectives in 

Ancient, modern and 

postmodern political 

theory 

Chatham House 2002 

6. Steger, Manfred Globalization: a Very 
Short Introduction 

Oxford University 
Press 

2009 

7. Linz, Juan and 
Stepan, Alfred 

Problems of 
Democratic Transition 

and Consolidation: 

Southern Europe, South 

America, and Post-
Communist Europe 

Johns Hopkins 
University Press 

1996 

8. Said, Edward Orientalism Pantheon Books 1978 

9. Todorova, Maria Imagining the Balkans Oxford University 

Press 

2009 

10. Breman, Paul Terror and Liberalism Norton 2004.  

22.2. 

Дополнителна литература 

Реден број Автор Наслов Издавач Година 

1.     

2.     

3.     

 


